
RE\1072203CS.doc PE565.840v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Dokument ze zasedání

8.9.2015 B8-0872/2015

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení místopředsedkyně Komise, vysoké 
představitelky Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

v souladu s čl. 123 odst. 2 jednacího řádu

o situaci v Bělorusku
(2015/2834(RSP))

Charles Tannock, Mark Demesmaeker, Kazimierz Michał Ujazdowski, 
Marek Jurek, Zbigniew Kuźmiuk, Beata Gosiewska, Ryszard Czarnecki, 
Zdzisław Krasnodębski, Angel Dzhambazki
za skupinu ECR



PE565.840v01-00 2/3 RE\1072203CS.doc

CS

B8-0872/2015

Usnesení Evropského parlamentu o situaci v Bělorusku
(2015/2834(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení a doporučení o Bělorusku,

– s ohledem na summit Východního partnerství, který se konal v květnu 2015 v Rize, a na 
jeho prohlášení,

– s ohledem na propuštění šesti politických vězňů běloruskými orgány dne 22. srpna 
2015,

– s ohledem na nadcházející prezidentské volby, které se mají konat dne 11. října 2015,

– s ohledem na čl. 123 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že i přes znatelnou otevřenost na straně běloruských orgánů, které 
usilují o navázání kontaktu a dialogu s EU, porušování lidských práv v Bělorusku i 
nadále pokračuje, a to včetně zastrašování obhájců lidských práv, policejních zákroků 
vůči lidskoprávním organizacím a zabavování jejich majetku a násilného vystěhovávání 
z Běloruska;

B. vzhledem k tomu, že první oficiální návštěva Delegace Evropského parlamentu pro 
vztahy s Běloruskem se uskutečnila v Minsku ve dnech 18. a 19. června 2015;

C. vzhledem k pokroku, kterého bylo dosaženo v rámci spolupráce na některých 
odvětvových politikách, jako je např. vysokoškolské vzdělávání, odborná příprava, 
digitální trh, energetika, bezpečnost potravin a kultura; vzhledem k tomu, že EU se 
nicméně musí ujistit, že její prostředky nejsou využívány k potlačování organizací 
občanské společnosti, obhájců lidských práv, nezávislých novinářů a vůdčích 
představitelů opozice;

D. vzhledem k tomu, že volební běloruské právo stále nesplňuje mezinárodně uznávané 
standardy a přiznává nepřiměřené výhody prezidentské funkci;

E. vzhledem k tomu, že běloruské orgány po šesti letech popírání jejich existence konečně 
propustily všech šest politických vězňů;

F. vzhledem k tomu, že Bělorusko sehrálo významnou roli při zprostředkování dohody o 
příměří na Ukrajině;

G. vzhledem k tomu, že konflikt na Ukrajině zvýšil obavy běloruské společnosti nad 
destabilizací vnitřní situace v důsledku změny vlády;

1. zůstává hluboce znepokojen situací v oblasti lidských práv a základních svobod 
v Bělorusku, nedostatky, které během minulých voleb zjistili mezinárodní pozorovatelé, 
a aktivním pronásledováním představitelů opozice v povolebním období;



RE\1072203CS.doc 3/3 PE565.840v01-00

CS

2. vítá nedávné propuštění zbývajících politických vězňů; vyzývá běloruskou vládu, aby 
rehabilitovala propuštěné politické vězně a v plném rozsahu obnovila jejich občanská a 
politická práva; zdůrazňuje však, že obdobné činy v minulosti byly spíše účelovými 
kroky a nepřispěly ke zlepšení situace v běloruské společnosti ani ke zlepšení vztahů s 
EU;

3. zdůrazňuje, že je zapotřebí, aby Bělorusko uspořádalo nadcházející prezidentské volby 
v souladu s mezinárodně uznávanými standardy, umožnilo opozici bez omezení přístup 
ke všem sdělovacím prostředkům, které jsou v rukou vlády, a zajistilo rovnocennou 
účast opozice ve volbách;

4. od běloruských orgánů očekává, že přestanou zastrašovat nezávislé sdělovací 
prostředky za jejich politické názory; naléhavě vyzývá k ukončení správního stíhání a 
svévolného využívání čl. 22 odst. 9 části II správního zákona vůči nezávislým 
novinářům za jejich činnost se zahraničními sdělovacími prostředky bez akreditace, což 
omezuje právo na svobodu projevu a svobodné šíření informací;

5. zdůrazňuje, že je nutné podpořit veškeré nezávislé zdroje informací poskytovaných 
běloruské společnosti, včetně vysílání sdělovacích prostředků ze zahraničí 
v běloruštině;

6. upozorňuje na situaci národnostních menšin v této zemi a na jejich kulturní organizace, 
jejichž představitelé byli v minulosti nahrazeni osobami preferovanými státními orgány, 
čímž je porušována jedna ze základních lidských svobod: svoboda sdružování;

7. vyzývá běloruské orgány, aby za všech okolností zajistily dodržování demokratických 
zásad, lidských práv a základních svobod v souladu se Všeobecnou deklarací lidských 
práv a s mezinárodními a regionálními nástroji v oblasti lidských práv, které Bělorusko 
ratifikovalo;

8. podporuje politiku Komise, která spočívá v kritické angažovanosti vůči běloruským 
orgánům; připomíná však, že EU nesmí svými kroky a zdroji přispívat ke zhoršování 
situace opozice a občanské společnosti;

9. opakovaně žádá Komisi, aby finančními i politickými prostředky podporovala úsilí 
běloruské občanské společnosti, nezávislých sdělovacích prostředků a nevládních 
organizací v Bělorusku v zájmu podpory demokratických ambicí lidu Běloruska;

10. pověřuje svého předsedu, aby toto usnesení předal místopředsedkyni Komise, vysoké 
představitelce Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, ESVČ, Radě, Komisi 
a členským státům.


